
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025010600029

29

Nº 3, segunda-feira, 6 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA GAB/UFT Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 584, de 31 de agosto de
2020, publicada no DOU nº 168, de 01 de setembro de 2020, seção 2, pág. 42, resolve:

Art. 1º - Retificar as portarias GAB/UFT nº 1.579 e 1.580, de 12 de dezembro
de 2024, publicadas no DOU em 13/12/2024, na seção II, página 31, e no BGP edição nº
12.10 de 13/12/2024, ano 8, onde se lê: "função gratificada (FCC)", leia-se: "função
gratificada (FG-01)".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO JOSÉ CEZARI

PORTARIA GAB/UFT Nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 584, de 31 de agosto de
2020, publicada no DOU nº 168, de 01 de setembro de 2020, seção 2, pág.
42, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o
cargo ocupado pelo servidor GABRIEL LOPES COELHO VIANA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 3223267, lotado na Coordenação do Curso de Ciências Sociais do
Campus Universitário de Porto Nacional, nos termos do art. 33, da Lei 8.112/90, a partir
de 18/12/2024.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 18 de dezembro de 2024.

EDUARDO JOSÉ CEZARI

PORTARIA GAB/UFT Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 584, de 31 de agosto de 2020,
publicada no DOU nº 168, de 01 de setembro de 2020, seção 2, pág. 42, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do (a) candidato (a) abaixo supracitado (a) para o cargo de Assistente em administração do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
do Tocantins, realizada por meio da Portaria nº 1473 de 27/11/2024, publicada no DOU nº 229 de 28/11/2024, seção 2, página 34, em cumprimento ao Art. 13, § 6o, da Lei nº
8112/90.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. .Nome do Candidato .Cargo .Campus de
Lotação

.Cota .Class. .Código de Vaga .Código de Vaga/Origem
da Vaga

. .MARCELO PEREIRA
M OT A

.Assistente em
Administração

.Reitoria/Palmas .Negro .3º .867437 .Proveniente de demissão
pela portaria nº 49, de
21/11/2024, publicada no
DOU em 22/11/2024.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO JOSÉ CEZARI

PORTARIA GAB/UFT Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 584, de 31 de agosto de 2020,
publicada no DOU nº 168, de 01 de setembro de 2020, seção 2, pág. 42, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campus da Fundação
Universidade Federais do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital nº 04/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, com resultado final homologado
pelo Edital nº 07/2024, publicado no DOU de 06/02/2024.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112/90.
ANEXO I
CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Nome do Candidato .Cargo .Campus de
Lotação

.Cota .Class. .Código de Vaga .Origem da Vaga

. .MAURÍCIO CUNHA E
S I LV A

.Assistente em
Administração

.Reitoria/ Palmas .PCD .2º .867437 .Proveniente de
demissão pela portaria
nº 49, de 21/11/2024,
publicada no DOU em
22/11/2024.

EDUARDO JOSÉ CEZARI

PORTARIA GAB/UFT Nº 7, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 584, de 31 de agosto de
2020, publicada no DOU nº 168, de 01 de setembro de 2020, seção 2, pág. 42,  resolve:

Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor ELIEL POGGI DOS SANTOS,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1278394, lotado na Coordenação do
Curso de Engenharia Elétrica, campus de Palmas, para participar da Revisão Crítica de
Projeto (Critical Design Review - CDR) em Toulouse - França, pelo período de 08 (oito) dias,
a contar de 12 de janeiro a 19 de janeiro de 2025. Dados no processo
nº 23101.009903/2024-07.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de janeiro de 2025.

EDUARDO JOSÉ CEZARI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 12/PROGEPE/UNIVASF, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto da Fundação Universidade
Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela
Portaria/PROGEPE nº 212 de 14 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de
15 de março de 2023, Edição: 51, e competência delegada pela Portaria nº
922/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19
de julho de 2023, Edição: 135|Seção: 1|Página: 20 e o que consta no Processo nº
23402.000087/2025-54, resolve:

CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor DANIEL TENORIO DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2274120, no exercício da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PRPPGI, no período de 20 a 29/12/2024, em
virtude de férias da titular do cargo e do seu substituto legal código CD-02.

THIAGO AURELIO TEODORO DE MACEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIA Nº 0004, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.918761/2024-13, resolve:

1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a MANOEL GONDIM DE ALMEIDA, matrículas 9693-8/UFV e
0430149-1/Siape, ocupante da vaga nº 338551 do cargo de Armador, nível de
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o
referido cargo.

REJANE NASCENTES

PORTARIA Nº 13/PROGEPE/UNIVASF, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto da Fundação Universidade
Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela
Portaria/PROGEPE nº 212 de 14 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de
15 de março de 2023, Edição: 51, e competência delegada pela Portaria nº
922/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19
de julho de 2023, Edição: 135|Seção: 1|Página: 20 e o que consta no Processo nº
23402.000018/2025-41, resolve:

Designar, o servidor THIE GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2137238, SIAPECAD nº 01914859, CPF nº
***.393.305-**, lotado(a) no(a) Diretoria de Arte, Cultura e Ação Comunitária, para
substituir o(a) Pró-Reitor(a), CD - 02, do(a) Pró-Reitoria de Extensão, tendo em vista o
afastamento do titular para Férias, conforme estabelece o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo
período de 06 de janeiro de 2025 a 15 de janeiro de 2025.

THIAGO AURELIO TEODORO DE MACEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 7.138, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 5.088, de 13 de setembro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2024, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s)
em Concurso Público:

. .Class. .Cota .Nome .Cód. Vaga/Origem .Ed i t a l
Concurso

.Ed i t a l
Homologação

.Processo .Cargo .Classe .Regime de
Trabalho

.Cidade

. .5 .Ampla
Concorrência

.Paulo Ricardo
Lopes

.869264 - Vacância .Nº 170, DOU
13/09/2023

.Nº 02, DOU
12/01/2024

.23117.025561/2023-12 .Técnico de
Laboratório/Anatomia

Humana

.D .40 horas
semanais

.Uberlândia

. .3 .Ampla
Concorrência

.Sergio de
Assunção Cruvinel

Junior

. 965773 -
Vacância

.Nº 145, DOU
06/12/2021

.Nº 44, DOU
25/05/2022

.23117.035655/2021-20 .Técnico de
Laboratório/Geodésia

.D .40 horas
semanais

.Monte
Carmelo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025010600030

30

Nº 3, segunda-feira, 6 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .1 .Ampla
Concorrência

.Marcus Vinicius de
Oliveira

.708936 -
Aposentadoria

.Nº 93, DOU
03/09/2024

.Nº 84, DOU
24/12/2024

.23117.009424/2024-11 .Técnico de
Laboratório/Mecânica

.D .40 horas
semanais

.Ituiutaba

. .6 .Ampla
Concorrência

.Gilva Nunes de
Azevedo Lemes

.902768 - Vacância .Nº 170, DOU
13/09/2023

.Nº 02, DOU
12/01/2024

.23117.025561/2023-12 .Técnico em Contabilidade .D .40 horas
semanais

.Uberlândia

. .3 .Ampla
Concorrência

.Aretusa Lopes
Cavalheiro

.982045 -
Redistribuição MEC

(tr.)

.Nº 145, DOU
06/12/2021

.Nº 44, DOU
25/05/2022

.23117.035655/2021-20 .Fisioterapeuta .E .30 horas
semanais

.Uberlândia

. .1 .Ampla
Concorrência

.Daniel de Oliveira
Simões

.322540 -
Aposentadoria

.Nº 93, DOU
03/09/2024

.Nº 84, DOU
24/12/2024

.23117.009424/2024-11 .Médico/Medicina do
Trabalho

.E .20 horas
semanais

.Uberlândia

. .2 .Ampla
Concorrência

.Rodrigo Ferreira
Motta

.771633 - Vacância .Nº 93, DOU
03/09/2024

.Nº 84, DOU
24/12/2024

.23117.009424/2024-11 .Médico/Medicina do
Trabalho

.E .20 horas
semanais

.Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do Artigo 13 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 47 - Art. 1º Dispensar Yara Magalhães dos Santos, Matrícula SIAPE Nº 3613518, da Função
Gratificada de Coordenadora da Divisão de Assistência e Orientação Social da Diretoria de
Inclusão, Promoção e Assistência Estudantil da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (FG-1), a
partir de 06 de janeiro de 2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 2759/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de maio de 2024, Edição 98, Seção 2, página 36.

Nº 48 - Art. 1º Dispensar Ismaley Marques Martins Fontes, Matrícula SIAPE Nº 2346041, da
função de Substituto Eventual do(a) Pró-Reitor(a) de Graduação (CD-2), a partir de 06 de
janeiro de 2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 2690/2021, publicada no Diário
Oficial da União de 08 de julho de 2021, Edição 127, Seção 2, página 33.

Nº 49 - Art. 1º Designar Luciana Arantes Porto Carvalho, Matrícula SIAPE Nº 0413611, para
exercer a função de Substituta Eventual do(a) Diretor(a) da Faculdade de Odontologia (CD-4), a
partir de 06 de janeiro de 2025, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do(a) Titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 2596/2021, publicada no Diário
Oficial da União de 1º de julho de 2021, Edição 122, Seção 2, página 60.

Nº 50 - Art. 1º Designar Marina de Souza Lima, Matrícula SIAPE Nº 1854735, para exercer a
função de Substituta Eventual do(a) Diretor(a) de Inovação e Transferência de Tecnologia da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (CD-4), a partir de 06 de janeiro de 2025, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) Titular e na vacância do cargo.

Nº 69 - Art. 1º Dispensar Vanessa de Fátima Cruz, Matrícula SIAPE Nº 1618084, da Função
Gratificada de Coordenadora de Ética do Gabinete do Reitor (FG-1), a partir de 04 de janeiro de
2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 012/2025, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de janeiro de 2025, Edição 2, Seção 2, página 26.

Nº 70 - Art. 1º Designar Vanessa de Fátima Cruz, Matrícula SIAPE Nº 1618084, para exercer a
Função Gratificada de Coordenadora do Gabinete do Reitor (FG-1), a partir de 06 de janeiro de
2025.

CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 66, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 5088, de 13 de setembro
de 2024, publicada no D.O.U. em 16 de setembro de 2024, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no DOU em 19 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no DOU em 30 de maio de 2014, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria,
habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe A, nível 1.

. .Nº de
Ordem

.Candidato(a) .Ed i t a l .Publicação
do edital

.Regime de trabalho
Semanal

.Lotação - Campus .Código
da vaga

.Nº do Processo

. .01 .Cristina Dayana Gutiérrez Leal .86/2024 .19/08/2024 .Dedicação Exclusiva .ILEEL - Santa Mônica .0321519 .23117.087516/2024-24

. .02 .Daniela Justiniano de Sousa Pereira .174/2022 .02/01/2023 .Dedicação Exclusiva .FACOM - Monte Carmelo .0322006 .23117.089609/2024-93

. .03 .Diógenes Moura Breda .158/2023 .29/08/2023 .Dedicação Exclusiva .IERI - Santa Mônica .0323027 .23117.078993/2024-07

. .04 .Igor da Penha Natal .174/2022 .02/01/2023 .Dedicação Exclusiva .FACOM - Monte Carmelo .0321581 .23117.089606/2024-50

. .05 .Leonardo Campanine Sicchieri .111/2024 .16/09/2024 .Dedicação Exclusiva .FEMEC - Glória .0321525 .23117.089243/2024-52

. .06 .Renato de Barros Pinto .81/2024 .19/08/2024 .Dedicação Exclusiva .IARTE - Santa Mônica .0921584 .23117.086849/2024-36

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 67, DE 03 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 5088, de 13 de setembro
de 2024, publicada no D.O.U. em 16 de setembro de 2024, tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, publicado no DOU em 30/05/2014; resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, as candidatas relacionadas no anexo a esta portaria,
habilitadas em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Classe D I, nível 1.

ANEXO

. .Nº de
Ordem

.Candidato(a) .Ed i t a l .Publicação
do edital

.Regime de trabalho
Semanal

.Lotação .Código
da vaga

.Nº do Processo

. .01 .Tassiane de Paula Pinheiro Coelho .83/2024 .19/08/2024 .Dedicação Exclusiva .ESTES - Campus Umuarama .0307725 .23117.089282/2024-50

. .02 .Vanessa dos Santos Miranda .89/2024 .19/08/2024 .Dedicação Exclusiva .ESTES - Campus Umuarama .0307719 .23117.089558/2024-08

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 71, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 5088, de 13
de setembro de 2024, publicada no D.O.U. em 16 de setembro de 2024, tendo em vista o
PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00172/2024/EATE-PES/EADM6/PGF/AGU; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29 de maio
de 2014, e a documentação constante do processo nº 23117.044548/2024-35, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata Ralciane de Paula Menezes, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital 122/2021, publicado no D.O.U.
em 04/10/2021, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, nível
1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Ciências
Biomédicas, Campus Umuarama, código de vaga nº 0323318.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ORÇAMENTO

PORTARIA SGTO/SE/MF N° 2.020, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E ORÇAMENTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 18 do
Decreto nº 11.907 de 30 de janeiro de 2024, o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, e nos arts. 12 e 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para atuar gestor financeiro e
responsável pela conformidade de registro de gestão, no âmbito da Unidade Gestora 170590 -
UCP/SE/MF-PNAFM III.

I - Ordenador de Despesas - Titular: Luiz Alberto de Almeida Palmeira, Matrícula
SIAPE: 92065 e CPF: XXX.699.231-XX;

II - Ordenador de Despesas - Substituto: Josenilson Torres Veras, Matrícula SIAPE:
1049108 e CPF: XXX.536.005-XX;

III - Gestor Financeiro - Titular: Caio César Sales Nogueira, Matrícula SIAPE: 1104864
e CPF: XXX.822.134-XX;

IV - Gestor Financeiro Substituto: Antônio Carlos de Oliveira, Matrícula SIAPE:
2438148 e CPF: XXX.571.271-XX;

V - Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - Titular: Cleide Maria da
Costa, Matrícula SIAPE: 1690780 e CPF: XXX.753.941- XX;

VI - Substituto pela Conformidade de Registro de Gestão: Wilza Toscano de
Almeida, Matrícula SIAPE: 91787 e CPF: XXX.050.341-XX.

Art. 2º Dispensar os servidores abaixo relacionados das funções de Ordenadores de
Despesas, Gestores Financeiros e Responsáveis pela Conformidade de Registro de Gestão -
Titulares e Substitutos, responsáveis pelos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e
patrimonial e da existência de documentos hábeis que comprovem as operações relativas aos
recursos consignados à Unidade Gestora:

I - Ordenador de Despesas - Titular: ZILBEM NAZARENO RODRIGUES, Matrícula
SIAPE 1545057 e CPF XXX.272.701-XX;

II - Ordenador de Despesas - Substituto: VALDIVINO GABRIEL, Matrícula SIAPE
456747 e CPF XXX.102.521-XX;

III - Gestor Financeiro - Titular: VALDIVINO GABRIEL, Matrícula SIAPE 456747 e CPF
XXX.102.521-XX;

IV - Gestor Substituto: LUIS CLAUDIO DE SOUZA FONTOURA, Matrícula SIAPE
131250 e CPF XXX.545.351- XX.

V - Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - Titular: FRANCISCA
THATIANY FELIX DE SOUSA, Matrícula SIAPE 1770107 e CPF XXX.693.703-XX;

VI - Substituto pela Conformidade de Registro de Gestão: MARIA CRISTINA DE
MELO RAMOS COSTA, Matrícula SIAPE 1052430 e CPF XXX.353.671-XX.

JULIANA PINHEIRO DE MELO VILAR FALCÃO


